
Oggetto: Nomina Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)

Il Segretario Generale

Visti:
- la legge 29 dicembre 1993 n. 580 (“Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura”), così come modificata, da ultimo, dal Decreto 
Legislativo n. 219 del 25 novembre 2016;

- lo Statuto della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano, approvato con 
deliberazione del Consiglio Camerale n. 2 dell’8 febbraio 2022;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 contenente "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi (ROUS) della Camera di 
Commercio di Cagliari-Oristano adottato dalla Giunta camerale con deliberazione n. 
68 del 24 ottobre 2023;

- le disposizioni contenute nel D.L. n. 179/2012, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 221/2012, ed in particolare:

 l'art. 33-ter, comma 1, che ha istituito presso l'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture -ora ANAC, Autorità Nazionale 
Anticorruzione- l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), e che ha 
previsto, altresì, per le stazioni appaltanti l'obbligo di richiedere l'iscrizione 
all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi;

 l'art. 33-ter, comma 12, che ha demandato all'Autorità il compito di stabilire, con 
propria deliberazione, le modalità operative e di funzionamento dell'AUSA;

 le direttive contenute nel Comunicato del Presidente dell'Autorità:

del 16 maggio 2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti devono 
"comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso 
all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, il nominativo del 
responsabile ai sensi della legge 241/90, il quale deve provvedere all'iniziale 
verifica o alla compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni" 
necessarie per il permanere dell'iscrizione nella stessa AUSA, da effettuarsi a 
cura del medesimo responsabile, e che l'aggiornamento delle informazioni 
dell'AUSA dovrà essere effettuato entro il 31 dicembre di ciascun anno;

 del 28 ottobre 2013, nel quale si precisa che “ciascuna stazione appaltante è 
tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile 
incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) … Il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni 
stazione appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro 
soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno 
o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA 
...”

cciacaor - AB18332 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000004 del 23/01/2024



Considerato che:

- con deliberazione della Giunta camerale n. 38 del 29 giugno 2022 si prendeva atto 
del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 27 giugno 2022, relativo 
alla nomina del Segretario Generale della Camera di Commercio di Cagliari-
Oristano;

- con la predetta deliberazione, al Segretario è stato attribuito, tra gli altri, l'incarico di 
Responsabile dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (RASA), "fino a 
successiva diversa disposizione", ed è stato approvato lo schema di contratto 
individuale nel quale si precisa che gli incarichi assegnati sono "a titolo meramente 
indicativo e non esaustivo, indicati, anche in considerazione della struttura 
organizzativa e dell'assenza di ulteriori figure dirigenziali presso l'ente all'atto del 
conferimento dell'incarico";

- il ruolo del RASA e le relative attività sono quelle tipiche del responsabile del 
procedimento, come indicato dall'ANAC, che chiede infatti di "comunicare, per 
l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-
ter del decreto legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile ai sensi della legge 
241/90, il quale deve provvedere all'iniziale verifica o alla compilazione ed al 
successivo aggiornamento delle informazioni";

- in attuazione del recente Piano dei fabbisogni si è proceduto, con decorrenza 1° 
agosto 2023, all’assunzione dell’ingegnere, vincitore del bando di concorso per 
Collaboratore tecnico categoria D1, che è stato assegnato in Staff al Segretario 
Generale, Unità organizzativa Ufficio Tecnico, Sede di Cagliari, inquadrato 
nell'Area dei Funzionari, profilo professionale Funzionario Tecnico Informatico;

- la predetta unità è in possesso del diploma di laurea quinquennale in Ingegneria 
Civile, indirizzo edile, è iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Cagliari, 
Settori "Civile e Ambientale", "Industriale" e "Informazione" e possiede 
documentata professionalità e qualificazione nella materia dei lavori pubblici e degli 
appalti di lavori, servizi e forniture, nonché esperienza nella gestione delle fasi 
operative del ciclo di vita dei contratti pubblici e dei vari obblighi informativi, di 
pubblicazione, etc.;

Considerato che l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 attribuisce ai 
dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo,

Ritenuto, per quanto sopra esposto, procedere all'individuazione e nomina del 
Responsabile dell’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti (RASA) che avrà il compito di 
procedere alla compilazione e al successivo aggiornamento, con cadenza almeno 
annuale, delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione della Camera
nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita presso l’ANAC nonché 
di curare ogni ulteriore adempimento previsto per il RASA dalla normativa in vigore,

DETERMINA



1. di individuare e nominare, quale Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) istituita presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione,

nella persona dell’ing. Mario Pittaluga inquadrato nell'Area dei Funzionari, 

profilo professionale Funzionario Tecnico Informatico, al momento 

assegnato all’Unità organizzativa Ufficio Tecnico in Staff al Segretario 

Generale;

2. di dare atto che il predetto Responsabile svolgerà in particolare le seguenti 

funzioni:

· provvedere ad accreditarsi presso la piattaforma digitale dell'ANAC;

· verificare, compilare e aggiornare, almeno annualmente, le informazioni e 

i dati identificativi di questa Amministrazione quando agisce in qualità di 

stazione appaltante ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023;

· curare ogni conseguente adempimento previsto dalla normativa vigente.

· di dare comunicazione della presente determinazione alle organizzazioni

sindacali e alla RSU aziendale.

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del 

bilancio camerale;

4. di comunicare la presente nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione e al 

Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo informatico della Camera di 

Commercio Cagliari-Oristano, istituito ai sensi dell’articolo 32, L. n. 69/2009, 

conformemente a quanto previsto dall’articolo 9 dello Statuto camerale.

Il Segretario Generale
Dott. Cristiano Erriu

(firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005)


		2024-01-23T13:13:33+0100
	Camera di Commercio 
	ERRIU CRISTIANO
	Sottoscrizione documento




